
国环评证乙字

第 1988 号

荷兰七箭啤酒（湖南）有限公司

产品方案调整项目

环境影响报告表
（报批稿）

建设单位：荷兰七箭啤酒（湖南）有限公司

评价单位：江苏苏辰勘察设计研究院有限公司

编制时间：二〇一九年九月



目 录
一、建设项目基本情况............................................................................................................ 1

二、环境现状调查与评价...................................................................................................... 14
[...]
4 色度仪 0.5EBC 1

5 秒表 1等 2

6 紫外分光光度计 0.001 1

7 二氧化碳测定仪 0.01% 1

8 立式压力蒸汽消毒器 ±0.5℃ 1

9 电热恒温培养箱 ±1℃ 1

10 显微镜 最大 10*160 倍 2

11 洁净工作台 100 级 1

12 酸度计 0.01 级 2

13 恒温水浴 ±0.1℃ 1

14 恒温干燥箱 ±1℃ 1

15 生化培养箱 ±0.5℃ 2

16 生化培养箱 ±0.4℃ 1

17 无菌室 —— 1



7

18 恒温水浴振荡器 —— 1

19 程控精密恒温液浴槽 —— 1

20 麦芽增湿机 ZFSF-16000 1

21 大米粉碎调降机 ZFSF-8000 1

22 糖化锅 63000L 1

23 糊化锅 35000 L 1

24 过滤槽 86000 L 1

25 热水箱 100000 L 1

26 煮沸锅 94000 L 1

27 沉淀槽 78000 L 1

28 板式换热器 AN15L2/295/PN10/304/SE 2

30 杀菌水箱 100000 L 1

31 CIP清洗罐 800 L 1

32 一级酵母养罐 625L 1

33 二级酵母养罐 6250L 1

34 露天啤酒发酵罐 70000 L 23

35 露天啤酒发酵罐 120000 L 6

36 露天啤酒发酵罐 300000 L 12

37 立式加压叶滤机（过滤机） EFL-NA 1

38 高浓啤酒稀释设备（混比机） AY-HNSB-080514-A-1 1

39 清酒罐 60000 L 6

40 锅炉 10t/h 1

41 活塞空压机 6m3/min活塞空压机 1

42 活塞空压机 3m3/min活塞空压机 1

43 粉碎机 大米、麦芽粉碎 2

44 贴标机 / 1

45 灌酒压盖机 / 1

废除设备

40 露天啤酒发酵罐 70000 L 1



8

7. 项目主要原辅材料、能源消耗

项目所需原辅材料及能源消耗如表 1-4所示：

表 1-4 项目所需原辅材料及能源消耗一览表

序号 名称 产品消耗量（t/a） 备注

新增加原辅材料

1 芫荽籽 0.036 湖北、湖南

2 生姜 0.2 湖北、湖南

3 上面酵母 0.09 Fermentis

4 黑茶 0.02 湖北、湖南

现有原辅材料

1 麦芽 11300 湖北、湖南

2 大米 6000 益阳当地市场供应

3 酒花 50 外购

4 硅藻土 200 购买或进口

5 瓶子 20500 外购

6 瓶盖 21220 定点瓶盖厂

7 商标 2030 顶点印刷厂提供

8 弱磷酸 13 外购

9 NaOH 200 外购

10 液氨 40 外购

11 电 8×106Mw h 赫山区供电所

12 水 7.1×105 市政给水

13 生物质 9000 /

8. 总平面布置

本项目是利用原有厂房进行改装，办公区位于厂区的东北侧，粉碎车间、糖化车间、发

酵车间位于厂区中部，包装车间位于厂区西部，厂区布置明确，本项目总平面布置详见附图

5。

9. 劳动定员及工作制度

本项目新增加员工数为 13人，一天 8小时制，年工作天数约为 300天，厂区设置食堂，

提供中餐和晚餐，不提供住宿。

10. 公用工程

（1）供电



9

由园区供电系统统一供电，年用电量 5万度。

（2）给水

本项目采用园区给水管网供水，项目用水主要为糖化用水、糖化用水、清酒过滤用水、

包装车间用水以及锅炉用水，再生产过程中每天共需要用水 10 m3/d（3000 m3/a） 本项目定

员共 13人，人均生活用水量定额按《湖南省地方标准用水定额》（DB43/T388-2014）和《建

筑给水排水设计规范》（GB50015-2003），工作人员按 100L/人·d计算，年工作日为 300天，

则生活用水为 1.3m3/d，390 m3/a。

（3）排水

本项目排水采用雨污分流制，雨水经雨水管网排入园区雨水管网。本项目每天生产废水

的量为 11.343 m3/d（3102.9 m3/a）生产废水产生经厂区污水处理站处理达标后，通过园区污

水管网进入城东污水处理厂进行深度处理后排入新河；生活污水排放量按照用水量的 80%计

算，生活污水排放量为 312 m3/a，员工生活污水水经隔油池、化粪池处理后进入厂区污水处

理厂，通过园区污水管网进入城东污水处理厂进行深度处理后排入新河。

表 1-7 项目水平衡表

序

号
用水节点

进水 出水

排水去向
自来水

石英砂

过滤水

中间产

品带入

循环

水

进入中

间产品

损失

水量

废水排

放量

1 糖化工艺 3.78 0.75 0.76 0 0.72 0.83 3.74

经厂区污水

处理站处理

达标后，通过

园区污水管

网进入城东

污水处理厂

2 发酵工艺 1.2 0 0.72 0 0.71 0.00
9 1.201

3 过滤工艺 2.75 3.98 0.71 0 4.86 0.01
3 2.567

4 清酒工艺 0.13 0.18 4.86 0 4.8 0.05 0.32

5 包装工艺 2.14 0 4.8 0 4.75 0.05 2.14

6 锅炉房 0.75 0 0 7.17 蒸汽
7.17

0.37
5 0.375

7 CIP系统 0.06 0 0 0 0 0.01 0.05

8 生活污水 1.3 0 0 0 0 0.26 1.04

经隔油池、化

粪池处理后

进入厂区污

水处理厂

合计 11.3 4.91 11.85 7.17 23.01 1.58
7 11.383 /

11. 投资规模及资金筹措

本项目总投资 350万元，全部由荷兰七箭啤酒（湖南）有限公司自筹。



10

12. 项目位置及周边情况

本项目为产品方案调整项目，项目位于益阳市龙岭工业园内，利用以建设的厂房进行产

品方案调整。本项目北面为纵横电缆，南面为康源药业，东面为龙岭工业园公租房区。

（二）项目有关的原有污染情况及主要环境问题

荷兰七箭啤酒（湖南）有限公司位于益阳市龙岭工业园紫竹路，北面为紫竹路，西面为

蓉园路，占地面积为 160亩。本公司于 2009年 9月 8日取得了湖南省环保厅关于《湖南七箭

啤酒有限公司异地扩建 10 万吨/年啤酒生产项目环境影响报告书》的批复（湘环评[2009]35

号）；该项目原计划生产 10万吨/年啤酒生产线规模，后变更为 3万吨/年啤酒生产线项目，并

取得了湖南省环保厅的生产规模变更的同意（湘环函【2010】331号），已于 2010年 11月 5

日通过了竣工环保验收。

1、建设规模

啤酒生产能力 3万吨/年，其中包括糖化车间、包装车间、成品库、仓库以及办公场所。

表 1-6 现有工程主要原料一览表

序号 原料名称 年消耗量（t/a）
1 麦芽 3390
2 大米 1800
3 酒花 15
4 水 150000
5 电 210万
6 生物质 2850

2、主要工艺流程图

现有啤酒生产工艺流程，其主要生产过程中有原料处理、糖化、发酵、灌装等，啤酒生

产总工艺流程如下图：

附

图 1 啤酒总生产工艺流程图

3、主要污染工序及处理方式

（1）大气污染物主要是锅炉烟气、污水处理站以及生产车间产生的恶臭气体，锅炉废气

（生物质锅炉）通过高效旋风+高效麻石除尘脱硫处理后+水膜除尘处理后经 40m高排气筒排



11

放；废水处理站恶臭通过加盖密闭、定时喷洒除臭液等方式处理后无组织排放；车间异味通

过加强车间通风和加强日常清理处理后无组织排放。

（2）废水包括生产废水、生活废水两部分，其中生产废水主要有糖化工序排出的洗涤废

水、发酵工艺排出的洗涤废水、包装工序排出的洗涤废水、装瓶废水、车间冲洗废水以及锅

炉水膜除尘废水。生产废水经厂区污水处理厂处理达到《啤酒工业污染物排放标准》

（GB19821-2005）中啤酒企业预处理标准后排入园区污水管网，最终进入城东污水处理厂进

行深度处理；生活污水经化粪池处理后排入厂区污水处理厂，最终进入城东污水处理厂进行

深度处理。

（3）本项目产生的固体废物主要为糖化车间排出的麦糟；发酵和处理车间产生的酵母泥、

废硅藻土；包装车间产生的碎玻璃、废塑料纸箱、废标签纸；锅炉灰渣、废水处理站产生的

污泥及生活垃圾。其中酒糟、热凝固物脱水干燥后外售给饲料厂，废酵母泥外售给北方酵母

加工厂；废硅藻土外售给供应厂家；废啤酒瓶、废标签纸外售给废品厂；炉渣外售作为建筑

材料；污泥通过浓缩、干化以后交由当地环卫部门定期清运；生活垃圾收集后交由环卫部门

处理。

原有环评提出的环保设施企业均已落实。

4、企业现有工程污染物排放处置

现有工程污染物排放处置情况见表 1-8。

表 1-8 现有工程污染物排放处置情况

序号 污染物类别 污染因子 产生量

1 废气
SO2 21.44t/a

烟尘 16.3 kg/a

2

生产废水
COD 2.0 t/a

BOD5 0.14 t/a

生活污水
氨氮 0.02 t/a

SS 1.84 t/a

3 固废

干酒糟 500 t/a

热凝固废 20 t/a

酵母泥 30 t/a

废硅藻土 50 t/a

瓶渣 500 t/a

废塑料箱 60 t/a

废标签纸 10 t/a

炉渣 1000 t/a



12

污泥 100 t/a

生活垃圾 60 t/a

5、污水处理站的情况说明

本项目污水处理站设计处理规模为 800 m3/d，采用 UASB+CASS工艺。工艺原理见下图：

图 1-1 本项目污水处理工艺流程图

工艺流程简介如下：

酒生产废水分两部分储存，洗瓶车间的浓碱暂储于储碱池，其他度水经回转式格栅去除

度标纸、麦皮等悬浮物后进入调节池，调节池底设潜水搅排机，起到混合均匀水质的作用。

储碱池的废水根据调节池的 pH情况通过 pH计自控投加，保证进入厌氧 UASB系统的 pH稳

定，满足生化需求。

废水经调节池调节水质水量后，由提升泵提升至厌氧 UASB池，厌氧 UASB池是污水处

理的核心反应设施，底部设压力布水装置，保证菌种、废水充分接触，经厌氧 UASB池的处

理可降解大部分 BOD5和 COD。

厌氧 UASB池出水自流进入 CASS池，CASS池集曝气和沉淀于一体，兼有除磷脱氮功

能，废水经 CASS池好氧处理后可实现达标排放。

CASS处理系统产生的污泥部分回流至厌氧 UASB池，部分回流至 CASS油前端，以补

充菌种，剩余污泥和 UASB池剩余污泥排入污泥池，然后排入干化厂干化处理。

6、厂内废水监测情况

本项目废水引用 2018年重点排污单位（荷兰七箭啤酒（湖南）有限公司）第 4季度监督

性监测报告的数据。监测数据见下表：

表 1-9 2018年荷兰七箭啤酒（湖南）有限公司第 4季度监督性监测废水监测结果表

监测项目 单位 处理设施出口 执行标准 超标倍数

pH 无量纲 8.19 6-9 —



13

生化需氧量
(BOD5)

浓度标准值 mg/L 77.6 300 —

化学需氧量
(CODcr) 浓度标准值 mg/L 168 500 —

悬浮物(SS) 浓度标准值 mg/L 112 400 —

氨氮 浓度标准值 mg/L 40.5 — —

总磷 浓度标准值 mg/L 3.18 — —

现有工程需整改措施：

（1）根据《中共中央国务院关于全面加强生态环境保护坚决打好污染防治攻坚战略》等

相关规定，决定在我省相关区域、行业执行第一批污染物排放限值，根据相关要求益阳地区

锅炉排放标准执行《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）中二氧化硫、氮氧化物、颗

粒物执行表 3中燃煤锅炉标准。因此，本项目锅炉废气的处理措施应该为布袋除尘处理后经

40m高排气筒排放。

（2）加强车间内部管理，改善车间通风措施，优化车间布局。



14

二、环境现状调查与评价

（一）自然环境现状调查与评价

1. 地理位置

益阳市位于湘中偏北，跨越资水中下游，处沅水、澧水尾闾，环洞庭湖西南，系由雪峰

山余脉和湘中丘陵向洞庭湖平原过渡的倾斜地带。全市地形西高东低，成狭长状。地理坐标

为东经 110°43'02"~112°55'48"，北纬 27°58'38"~29°31'42"。东西最长距离 217 公里，南北最

宽距离 173公里。四邻东与岳阳县、湘阴县为界，东南与宁乡县、望城县接壤，南与涟源市、

新化县相连，西与叙浦县、沅陵县交界，西北与桃源县、鼎城区、汉寿县、安乡县毗邻，北

与华容县相连。

本项目位于益阳市赫山区龙岭工业园内，项目地理坐标为： 112°24'12.08"E，

28°32'20.63"N，具体地理位置见附图 1。

2. 地质地貌地震

本区域位于剥蚀丘陵环绕的河谷堆积盆地之中，属低山丘陵地貌，地表切割微弱，起伏

和缓，海拔 50-110m，相对高度 10-60m，地面坡度 3-5°。该区属于构造剥蚀岗地地貌，总的

地貌轮廓是北高南低，地貌类型多样，山地、丘陵、岗地、水面具备，在全部土地总面积中

以丘陵地为主，约占 50%。所在区域位于华南加里东～印支褶带边缘，白马伏～梅林桥褶皱

带中部，长塘向斜的左翼，向斜轴向 NE25-30°，SE翼展布地层有泥盆系易家湾组（DYY）

炭质页岩、页岩、泥灰岩和泥盆系跳马漳组（D12），紫红色石英砂岩及灰白色石英砂岩夹石

英砾岩，其下与元古界板溪群沙坪组（Pt）板岩、砂质板岩及轻变质砂岩成角不整合接触。

本区褶皱、断裂构造均发育，主要有早期山体运动形成的 NW向构造和后期印支运动形成的

NNE向构造。

据《中国地震动参数区划图》，区域的地震动峰值加速度为 0.05，地震动反应谱特征周

期为 0.35，对应于原基本裂度Ⅵ度区。

3. 气候特征

评价区为亚热带大陆性季风湿润气候，具有气温总体偏高、冬暖夏凉明显、降水年年偏

丰、7月多雨成灾、日照普遍偏少，春寒阴雨突出等特征。年降水量 1399.1～1566.1mm，主

要集中在 4～6月，降雨量约占全年的 32～37%，7～9月降水少且极不稳定，容易出现季节
[...]
NH3和 H2S执行《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）附录 D中参考限

值。

2、地表水环境：执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中Ⅲ类标准。

3、声环境：执行《声环境质量标准》（GB3096-2008）中 3类区标准。

污

染

物

排

放

标

准

1、大气污染物：粉尘执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2

中二级标准及无组织排放监控浓度限值，锅炉废气执行《锅炉大气污染物排放标准》

（GB13271-2014）表 3 中燃煤锅炉标准，恶臭污染物执行《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 1 中二级标准，食堂油烟执行《饮食业油烟排放标准（试行）》

（GB18483-2001）。

2、水污染物：执行《啤酒工业污染物排放标准》（GB19821-2005）中啤酒企业

预处理标准。

3、噪声：施工期执行《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011），营

运期执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 3类区标准。

4、固体废物：一般工业固体废物执行《一般工业固体废物贮存、处置场污染控

制标准》（GB18599-2001）及修改单（原环保部公告 2013年第 36 号），危险废物执

行《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及修改单（原环保部公告 2013

年第 36号），生活垃圾执行《生活垃圾焚烧污染控制标准》（GB18485-2014）。

总

量

控

制

标

准

COD：7.00 t/a

NH3-N：7.25 t/a

SO2：3.4 t/a

NOX：5.1 t/a



23

四、建设项目工程分析

（一）工艺和主要污染源分析

1、本项目生产工艺流程

图 4-1 生产过程中工艺工艺流程及产污节点图

工艺流程说明：

（1） 粉碎：将麦芽过秤后投入麦芽干法粉碎机进行粉碎，本项目粉碎时产生的粉尘

通过脉冲除尘器处理后，通过 15m高排气筒排放。

（2） 糖化：粉碎后麦芽粉料通过密闭斗提式提升机投入糖化锅中，加入适量纯水于

糖化锅中，利用蒸汽间接加热，将糖化锅中原料加热至适宜温度(68℃)进行糖化过程，每批

次麦芽糖化过程耗时约 2h。麦芽糖化是利用麦芽中所含的各种水解酶，将麦芽中不溶性高

分子物质(淀粉、蛋白质、半纤维素及其中间分解产物等)，逐步分解为可溶性的低分子物质，

糖化后混合液称为糖化醪。

（3） 过滤：将经糖化后的糖化醪通过管道泵至过滤槽过滤，使得麦汁和麦槽分离，

得到澄清的麦汁，过滤下来的麦糟随即出渣，产生固废麦槽(含水率约 80%)。

（4） 煮沸；：将过滤后得到的麦汁通过管道泵至煮沸锅中，以蒸汽间接加热方式煮沸，

蒸汽加热时间约 1.5h每批次，并分批添加酒花。煮沸过程产生水蒸气。

（5） 沉淀：煮沸后的麦汁通过管道泵至回旋沉淀槽，从煮沸后的麦汁中滤出热凝固

物。回。旋沉淀槽的工作原理是将麦汁以切线方向进入回旋沉淀槽，产生 (回旋效应)，凭

借离心力的作用使热凝固物以锥丘状沉降于槽底中央，与麦汁分离开来，清亮的麦汁则从侧

面或侧底部的麦汁出口排出。槽底中央热凝固物定期排出，产生废酒花残液(含水率约 98％)

（6） 冷却：经回旋沉淀槽分离后的麦汁经板式換热器采用 24℃冷冻水进行一段式冷

却，将麦汁由 95-98℃急速冷却至适于发酵的温度(11～18℃)，冷却时间约 50min。冷却水采



24

用纯水，冷却结東后换热器中的热水(约 80℃)输送至热水罐，回用于糖化工序。

（7） 发酵：冷麦汁经充氧、按比例添加酵母后采用室内锥形发酵罐一罐法发酵工艺

进行发酵，发酵时间约 15天。啤酒发酵是在啤酒酵母体内所含的一系列酶类的作用下，以

麦汁所含的可发酵性营养物质为底物而进行的一系列生化反应。通过新陈代谢最终得到酒

精、CO2以及少量发酵副产物如高级醇、酯类、制类、醛类等。发酵过程中产生少量 CO2，

发酵罐中酵母通过回用 34次后排出，产生废酵母残液(含水率约 98％)。（采用小的发酵罐进

行发酵从而酿制成精酿啤酒）。

（8） 清洗、灌装:采用半自动清洗系统对不同规格不锈钢酒桶清洗后，将发酵后啤酒

通过半自动灌装系统装罐形成成品。

2、辅助工艺流程说明

项目辅助生产工艺主要是对 CIP系统进行清洗。根据企业提供信息，企业对 CIP系统进

行清洗为一个月清洗一次，每次清洗 60min。本项目通过 CIP清洗管路与糖化锅煮沸锅、发

酵罐等生产设备相连，主要用于对糖化锅、煮沸锅、发酵罐、管道、泵等设备内表面进行清

洗。项目采用回收型 CIP系统，设有 12HL型热碱罐和 14.8HL型消毒剂罐各一个，采用 CIP

清洗剂主要为 2%的 NaOH溶液。具体清洗过程如下所示：

(1)预清洗:采用 80℃高温酿造水对各生产设备及管路等预冲洗 15min，将罐底及管路残

留杂质冲洗干净，该过程产生高浓度清洗废水。

(2)碱液或消毒剂清洗 :采用 60℃热破液或消毒剂对生产设备及管路进行循环冲洗

30min，去除生产设备及管路表面细菌，清洗剂为 2％NaH 溶液，热碱液和消毒剂均循环使

用，热碱液回收到热碱罐，消毒剂回收到消毒剂罐，定期外排(约每年排放一次)。碱液和消

毒剂清洗交替使用。

(3)酿造水清洗:采用 80℃高温酿造水冲洗 15min左右，将残留于罐内及管线中的碱液或

消毒剂冲洗干净，并去除异味，该过程产生低浓度清洗废水。该工序主要污染源为 CIP系统

清洗废水，经厂区污水处理站处理后排入污水管网，进入益阳市城东污水处理厂进一步处理。

（二）主要污染源分析

1、施工期

根据现场勘察，本项目利用现有厂房进行改建，不涉及土方工程及基础施工，只需进行

设备安装及设置厂房隔断等，施工影响很小，施工期也很短，故不再进行施工期污染分析。

2、营运期



25

2.1 水污染物

本项目废水主要为生产废水和生活废水，其中生产废水包括糖化废水、糖化废水、清酒

过滤废水、包装车间废水、CIP系统清洗废水。

（1） 糖化废水

主要是糊化及糖化锅洗涤水、压滤废水，均属于高浓度有机废水，COD约为 10000mg/L。

同时糖化工段管道清洗将有废水排放，为低浓度有机废水，COD约为 300mg/L。该部分废

水量约为 3.74 m3/d，污染物平均浓度为：COD3000 mg/L、BOD51200 mg/L、NH3-N35 mg/L、

SS1500 mg/L。

（2） 发酵废水

加入酒花后的澄清麦汁水冷却后接种酵母，开始发酵。发酵工序产生发酵罐洗涤水、废

消毒液、酵母漂洗水，属于高浓度有机废水，COD可达到 2000 mg/L。同时发酵工段管道清

洗将有废水排放，为低浓度有机废水，COD约为 300 mg/L。该部分废水量约为 1.201 m3/d，

污染物平均浓度约为：COD2000 mg/L、BOD5800 mg/L、NH3-N40 mg/L、SS500 mg/L。

（3） 清酒过滤废水

经发酵后的酒入贮存罐，需经分离才能装罐，在滤酒工艺中，经滤器截留的残酒将随清

洗水排放，废水量约为 2.887 m3/d，污染物平均浓度约为：COD1500mg/L、BOD5600 mg/L、

NH3-N20 mg/L、SS1000 mg/L。

（4）包装车间废水

灌装工艺外排的废水主要来源于自灌装车间洗瓶使用碱性洗涤剂、消毒剂，COD一般

在 60 mg/L。该部分废水量为 2.14 m3/d，污染物平均浓度约为：COD200mg/L、BOD580 mg/L、

NH3-N10 mg/L、SS50 mg/L。

（5）CIP系统清洗废水

项目 CIP清洗废水产生量为 0.05 m3/d，经类比分析，污染物因子 COD2000 mg/L、

BOD5600 mg/L、NH3-N30 mg/L、SS200 mg/L。

（6）生活污水

职工生活用水量参照《湖南省地方标准用水定额》(DB43/T388—2014)用水参数，办公

区用水定额为 100L/人•d，本项目共有员工 13人，年工作日 300天，生活用水为 1.3m3/d，

390m3/a，生活废水的产生量以用水量的 80%计，则生活污水排放量为 1.04 m3/d，312 t/a，主

要污染物为 COD、BOD5、SS、氨氮、动植物油等，主要污染物的产生浓度及产生量为：



26

SS300mg/L、0.096 t/a；BOD5250mg/L、0.08t/a；COD350mg/L、0.112t/a；氨氮 40mg/L、0.013t/a；

动植物油 50mg/L、0.016t/a。

生活污水水经隔油池、化粪池处理后进入厂区污水处理厂，通过园区污水管网进入城东

污水处理厂进行深度处理后排入新河。

表 4-1 本项目废水产生情况一览表

序

号
废水名称 产生量（m3/d）

主要污染物产生情况（mg/L）
排放规律

COD BOD5 NH3-N SS

W1 糖化废水 3.74 3000 12000 35 1500 间断

W2 发酵废水 1.201 2000 800 40 500 间断

W3 清酒过滤

废水
2.887 1500 600 20 1000 间断

W4 包装车间

废水
2.14 200 80 10 50 间断

W5 CIP系统清

洗废水
0.05 2000 600 30 200 间断

W6 生活污水 1.04 350 250 40 300 间断

合计 11.058 / / / / /

从上表可以看出，本项目废水产生量为 11.058 m3/d，进入厂区污水处理站。本项目

污水处理站设计处理规模为 800 m3/d，采用 UASB+CASS工艺。工艺原理见下图：

图 4-1 本项目污水处理工艺流程图

工艺流程简介如下：

酒生产废水分两部分储存，洗瓶车间的浓碱暂储于储碱池，其他度水经回转式格栅去除

度标纸、麦皮等悬浮物后进入调节池，调节池底设潜水搅排机，起到混合均匀水质的作用。

储碱池的废水根据调节池的 pH情况通过 pH计自控投加，保证进入厌氧 UASB系统的 pH

稳定，满足生化需求。



27

废水经调节池调节水质水量后，由提升泵提升至厌氧 UASB池，厌氧 UASB池是污水

处理的核心反应设施，底部设压力布水装置，保证菌种、废水充分接触，经厌氧 UASB池

的处理可降解大部分 BOD5和 COD。

厌氧 UASB池出水自流进入 CASS池，CASS池集曝气和沉淀于一体，兼有除磷脱氮功

能，废水经 CASS池好氧处理后可实现达标排放。

CASS处理系统产生的污泥部分回流至厌氧 UASB池，部分回流至 CASS油前端，以补

充菌种，剩余污泥和 UASB池剩余污泥排入污泥池，然后排入干化厂干化处理。

经上述工艺处理后，本项目出水水质见下表，可满足《啤酒工业污染物排放标准》

（GB19821-2005）中预处理标准。

表 4-2 处理前后水质浓度一览表

污染源 污染物
处理前 处理工

艺

处理后

浓度（mg/L） 产生量（t/a） 出水浓度（mg/L） 产生量（t/a）

污水量

（3317.4t/a）

COD 1377.9 4.57
厌氧

UASB+

CASS

168 0.56

BOD5 570.5 1.89 77.6 0.05

NH3-N 22.0 0.07 40.5 0.14

SS 694.2 2.3 112 0.37

2.2 大气污染源

本项目大气污染物主要有锅炉废气、粉碎粉尘、污水处理站恶臭气体和食堂油烟。

（1）锅炉废气

本项目配备有 1台 10t/h的生物质锅炉。本项目属于产品置换项目，所以该项目所需要

的蒸汽量没有变化，根据《中共中央国务院关于全面加强生态环境保护坚决打好污染防治攻

坚战略》等相关规定，决定在我省相关区域、行业执行第一批污染物排放限值，根据相关要

求益阳地区锅炉排放标准执行《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）中二氧化硫、

氮氧化物、颗粒物执行表 3中燃煤锅炉标准。因此，本项目锅炉废气的处理措施应该为布袋

除尘处理后经 40m高排气筒排放。

本项目利用成型生物质颗粒做燃料，根据企业提供资料，本项目每年均消耗 5000t生物

质颗粒。燃料燃烧产生的烟气主要含有烟尘、SO2和 NOX。根据《第一次全国污染源普查工

业污染源产排污系数手册-下册》（2010年修订）中 4430：工业锅炉（热力生产和供用行业）

产排污系数表-生物质工业锅炉，单位燃烧废气产生量约为 6.24×103Nm3/t、烟尘产生量为

0.5kg/t原料、NOX产生量为 1.02kg/t原料、SO2产生量为 17*Skg/t原料（s指含硫率取 0.04%）。



28

计算得年产生烟气量为 3.12×107m3/a，SO2、NOX、烟尘产生量和产生浓度分别 3.4t/a

（108.9mg/m3）、5.1 t/a（163.2mg/m3）、2.5t/a（80.13mg/m3）。

废气经布袋除尘处理后，由 40m 高烟囱排放进入大气，布袋除尘效率为 90%计，

锅炉燃生物质烟气中烟尘排放量为 0.25t/a，排放浓度 8mg/m3；SO2排放量为 3.4t/a，排

放浓度 108.9mg/m3；NOX 排放量为 5.1t/a，排放浓度 163.2mg/m3，达到《锅炉大气污

染物排放标准》（GB13271-2014）表 3 燃煤锅炉浓度（颗粒物 30mg/m3，二氧化硫

200mg/m3，氮氧化物 200mg/m3，林格曼黑度≤1）。

（2）粉碎粉尘

在麦芽等原料粉碎和投加阶段产生部分粉尘，主要产生在麦芽的投料坑、振动筛和去石

机。项目麦芽原材料年使用量为 80吨，粉尘的产生量与物料的粒径/湿度、物料转运的速度

/落差及生产操作管理等有关。类比同类工程及相关资料，项目粉碎加工过程粉尘产生量按

0.321 kg/t计算，则项目粉碎过程产生的粉尘量约 0.0257 t/a，本项目设置高压脉冲除尘器收

集除尘，除尘后的废气经 15m高排气筒排放。按风机风量 5500 m3/h，每天工作 8小时，高

压脉冲除尘器除尘效率为 95%计算，处理后有组织排放量为 0.0013 t/a，排放浓度为 0.1